efectos del presente trabajo se han tomado en cuenta los siguientes artículos: 

Artículo 1.- Texto Único Ordenado del Código Tributario 

Apruébese el nuevo Texto Único Ordenado del Código Tributario que consta de un Título 

Preliminar con dieciséis (16) Normas, cuatro (4) Libros, doscientos cinco (205) Artículos, setenta 

y tres (73) Disposiciones Finales, veintisiete (27) Disposiciones Transitorias y tres (3) Tablas de 

Infracciones y Sanciones. 

NORMA I: CONTENIDO 

El presente Código establece los principios generales, instituciones, procedimientos y normas del